Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 68 Sabado, 23 de marzo de 2019 Pagina 8703

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda

1676 Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejeria de Hacienda, por
la que se aprueba el programa de materias especificas de las
pruebas selectivas para ingreso en la Administracién Publica
Regional en el Cuerpo Técnico, opcion Orientacion Laboral.

Por Orden de 3 de febrero de 2014, de la Consejeria de Economia y Hacienda,
se aprobo el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso
en la Administracién Publica Regional en el Cuerpo Técnico, Opcién Orientador
Laboral. (Boletin Oficial de la Regidon de Murcia n.° 33, de 10 de febrero de 2014).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura
tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la actualizacién
del mencionado programa especifico.

Por ello ha sido necesaria la elaboracion de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo y Opcién que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la entrada en
vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la Ley
de la Funcion Publica de la Region de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido aprobado
por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con lo dispuesto
en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a la Funcién
Publica, Promocidn Interna y Provision de Puestos de la Administracion Regional,

Dispongo:
Articulo 1.
Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para

ingreso en la Administraciéon Publica Regional en el Cuerpo Técnico, Opcidon
Orientacion Laboral que figura en el Anexo de la presente Orden.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opcidn, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

Disposicion derogatoria.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion
Regional del Cuerpo Técnico, Opcidn Orientacion Laboral, aprobado por Orden de
3 de febrero de 2014, de la Consejeria de Economia y Hacienda (Boletin Oficial de
la Region de Murcia n.° 33, de 10 de febrero de 2014).

Disposicion final.
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 9 de marzo de 2019.—El Consejero de Hacienda, Fernando de la
Cierva Carrasco.

NPE: A-230319-1676



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 68 Sabado, 23 de marzo de 2019 Pagina 8704

Anexo
Programa de materias especificas

Cuerpo Técnico, opcién Orientaciéon Laboral
Politica de empleo y mercado de trabajo

Tema 1.- La politica de empleo. El Sistema Nacional de Empleo. Servicios a
la ciudadania.

Tema 2.- La intermediacion laboral. Agentes de la intermediacion.
Tema 3.- Directrices de la Estrategia Europea para el Empleo (EEE) 2020.

Tema 4.- El Fondo Social Europeo: su ambito de aplicaciéon y operaciones
subvencionables por el Fondo Social Europeo durante el periodo de
programacion 2014-2020.

Tema 5.- El mercado de trabajo. Poblaciéon activa, ocupada y parada.
Metodologia de las fuentes estadisticas. Encuesta de poblacion activa.

Tema 6.- Politicas activas y pasivas de empleo, vinculacién, coordinacién y
normativa reguladora

Tema 7.- Compromiso de actividad y bdsqueda activa de empleo.

Tema 8.- Red Eures: definicidn, objetivos, funciones, composicion y libre
circulacién de trabajadores.

Tema 9.- Catdlogo de Servicios de Eures Espana. Servicios Eures a
demandantes y empleadores.

Tema 10.- El Servicio Publico de Empleo de la Regidén de Murcia. Ley 9/2002,
de 11 de noviembre, de Creacién del Servicio Regional de Empleo y Formacion.
Organizacidn, estructura y funciones.

Tema 11.- Estrategia de Empleo vigente en la Regién de Murcia. Marco
Estratégico y Programas Vinculados.

Tema 12.- Estrategia de Empleo vigente en la Region de Murcia. Contexto del
Mercado Laboral.

Tema 13.- Estrategia de Empleo vigente en la Regién de Murcia. Debilidades
del Mercado Laboral de la Regién de Murcia.

Tema 14.- Estrategia de Empleo vigente en la Region de Murcia. Los
Compromisos de la Estrategia para el Nuevo Ciclo.

Tema 15.- Estrategia de Empleo vigente en la Region de Murcia. Objetivos de
la Estrategia para 2020.

Tema 16.- Estrategia de Empleo vigente en la Regién de Murcia. Ambitos de
Actuacion.

Tema 17.- Estrategia de Empleo vigente en la Region de Murcia. Seguimiento
y Evaluacién.

Tema 18.- Cartera Comun de Servicios: Protocolos del Servicio de Orientacion
profesional.

Tema 19.- Protocolos del Servicio de Colocacidon y Asesoramiento a Empresas.
Tema 20.- Protocolos de Servicio de Formacién y Cualificacién para el Empleo.

Tema 21.- Protocolos del Servicio de Asesoramiento para el Autoempleo y el
Emprendimiento.

Tema 22.- El portal de empleo del Servicio Regional de Empleo y Formacion:
estructura basica.

NPE: A-230319-1676



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 68 Sabado, 23 de marzo de 2019 Pagina 8705

Tema 23.- Aplicacién propia del SEF para la gestion de la Orientacién Laboral
en la Region de Murcia: POL.

Tema 24.- Politicas de fomento a la contratacion y al autoempleo en el SEF:
Ayudas y subvenciones.

Tema 25.- Politicas de Fomento de Empleo en el SEF: Empleo Publico Local e
Institucional: objetivos y destinatarios.

Tema 26.- Politicas de Fomento de Empleo en el SEF: Programas mixtos de
empleo y formacion: objetivos y destinatarios.

Orientacion laboral e insercion profesional

Tema 27.- La Orientacion para el empleo: principios basicos, objetivos,
ambito y destinatarios.

Tema 28.- La Orientacion Laboral en el Servicio Regional de Empleo y
Formacién. Objetivos, programas, acciones y destinatarios.

Tema 29.- El proceso de orientacion y sus fases: acogida e informacion,
exploracion y diagndstico, delimitacion de objetivo profesional, desarrollo de plan
de accién y cierre.

Tema 30.- Competencias para el empleo: clave, personales, profesionales,
académicas, trasversales.

Tema 31.- Acciones grupales en Orientacion laboral. Taller de Activacion:
destinatarios, objetivos y contenidos.

Tema 32.- Acciones grupales en Orientaciéon laboral. Taller Internet:
destinatarios, objetivos y contenidos.

Tema 33.- Acciones grupales en Orientacion laboral. Taller ABES:
destinatarios, objetivos y contenidos.

Tema 34.- Acciones grupales en Orientacidon laboral. Taller de competencias:
destinatarios, objetivos y contenidos.

Tema 35.- Técnicas de BlUsqueda Activa de Empleo. El curriculum vitae:
estructura, tipos, aspectos formales. Agenda, red de contactos, autocandidatura
y marketing personal.

Tema 36.- Técnicas de BUsqueda Activa de Empleo. La entrevista de trabajo.
Tipos de entrevistas. Aspectos mas importantes.

Tema 37.- Gestidn de la informacion y uso de las TICs en Orientacion Laboral
para la insercién y la orientacion.

Tema 38.- La Orientacién Laboral en contextos de diversidad personal,
social y cultural. Diferencia y diversidad. Condiciones de riesgo, intervencion
orientadora e inclusion: edad, discapacidad, cualificacion profesional, identidad
cultural, género, riesgo o exclusién social.

Tema 39.- Programa de Garantia Juvenil en Murcia: objetivos, destinatarios,
medidas y acciones.

Tema 40.- Programa de empleo para personas paradas de larga duracion:
objeto, ambito de aplicacién y destinatarios. Medidas de prevencién en la Regidn
de Murcia.

Tema 41.- Calidad en la Orientacién: métodos y procesos de mejora aplicados
a la orientacién.

Tema 42.- La evaluacion en orientacion. Evaluacidn cuantitativa y cualitativa
en los procesos de Orientacion. Técnicas e instrumentos de evaluacion.

NPE: A-230319-1676



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 68 Sabado, 23 de marzo de 2019 Pagina 8706

Formacion profesional para el empleo

Tema 43.- El Sistema Nacional de Cualificaciones y Formacion Profesional:
finalidad, principios, instrumentos, y regulacion del sistema.

Tema 44.- Catalogo Nacional de las Cualificaciones Profesionales. La
cualificacién profesional: estructura. La unidad de competencia.

Tema 45.- La Intervencion del orientador en el procedimiento de evaluacidn
y acreditacion de competencias. Funciones y competencias del asesor y del
evaluador.

Tema 46.- El Instituto Nacional de las Cualificaciones. Objetivos y funciones.

Tema 47.- Instituto de las Cualificaciones de la Regidon de Murcia. Objetivos
y funciones.

Tema 48.- La Acreditacion de Competencias Profesionales. Reconocimiento
de las competencias profesionales adquiridas por experiencia.

Tema 49.- Los certificados de profesionalidad. Régimen juridico establecido
en el Real Decreto 34/2008, de 18 de enero.

Tema 50.- La oferta formativa vinculada al Catdlogo Nacional de
Cualificaciones Profesionales.

Tema 51.- Sistema de Formacién Profesional para el Empleo en el ambito
laboral. Modalidades, programas, lineas y medidas reguladas en la Regién de
Murcia.

Tema 52.- La formacién profesional dual.

Tema 53.- El contrato para la formacion y el aprendizaje: disposiciones
generales, aspectos laborales y formativos.

Relaciones laborales
Tema 54.- La relacién individual de trabajo. Ambito y fuentes de la relacién
laboral. Derechos y deberes laborales basicos.

Tema 55.- Modalidades del contrato de trabajo. Conceptos basicos de
Contrat@, normativa regional.

Tema 56.- La empresa: concepto. Las PYMES. Agentes de interés empresarial:
Camaras de Comercio, Organizaciones Empresariales y Sindicatos.

Tema 57.- Formas de acceso a la actividad empresarial: conceptos basicos. El
proceso de creacién de empresa.

Tema 58.- Instrumentos de apoyo y asesoramiento al autoempleo en la
Region de Murcia.

Tema 59.- Recursos del INFO de la Regién de Murcia para el emprendimiento
y la creaciéon de empresas.

Tema 60.- Las organizaciones de Economia Social en la Region de Murcia,
concepto y principios.

NPE: A-230319-1676 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	2103/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, opción Orientación Laboral.
	2104/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	2128/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-182/2019) de fecha 13 de febrero de 2019, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios.
	2127/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-183/2019) de 13 de febrero de 2019, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios. Promoción interna.
	2126/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-190/2019) de 15 de febrero de 2019, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios. Promoción Interna.
	2129/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-286/2019) de 11 de marzo, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	2102/2019	Resolución de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica la corrección de errores al convenio de colaboración tributaria suscrito entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de Ci
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2283/2019	Extracto de la Orden de 15 de marzo de 2019, por la que se convocan ayudas públicas relativas al Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) en la Región de Murcia correspondientes al año 2019.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2340/2019	Orden de 13 de marzo de 2019 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas destinadas al fomento de instalaciones de aprovechamiento de recursos energéticos renovables en el área de cl
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2118/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del convenio colectivo de empresa: “Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Región de Murcia”.
	2120/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del acuerdo de revisión salarial para el convenio colectivo de trabajo para la Recolección de Cítric
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	2082/2019	Resolución 11 de marzo de 2019, de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la corrección de errores de la Orden de 10 de octubre de 2018, por la que se modi
	Consejería de Salud
	2091/2019	Resolución del Secretario General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Contrato-Programa para 2019 entre la Consejería de Salud y la Fundación para la Formación e Invest
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2090/2019	Resolución de 11 de marzo de 2019, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración suscrito el 6 de marzo de 2019, entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundación Bancaria Caixa D´e
	2137/2019	Resolución de 12 de marzo de 2019, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga del convenio de colaboración suscrito el 1 de febrero de 2017, entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	2115/2019	Despido/ceses en general 822/2018.
	2116/2019	Ejecución de títulos judiciales 16/2019.
	De lo Social número Siete de Murcia
	2089/2019	Despido/ceses en general 538/2017.
	De lo Social número Ocho de Murcia
	2086/2019	Impugnación de actos de la administración 915/2017.
	2087/2019	Procedimiento ordinario 2/2018.
	2088/2019	Procedimiento ordinario 740/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	1948/2019	Divorcio contencioso 1157/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	2083/2019	Procedimiento de oficio autoridad laboral 1/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	2084/2019	Despido/ceses en general 642/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	2119/2019	Procedimiento ordinario 479/2018.
	Violencia sobre la Mujer número dos de Murcia
	1949/2019	Faml. guard., custdo. ali. hij. menor 44/2018.
	De lo Social número Dos de Almería
	1938/2019	Despidos/ceses en general 591/2018.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	2323/2019	Extracto del acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de La Puebla-La Aparecida, de 4 de marzo de 2019, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos y enti

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-03-22T12:24:44+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



